15. Mas nosotros no hemos hallado la menor culpa en los Judios, destinados á morir por el peor de los hombres, sino que por el contrario siguen leyes justas.

16. Y que son hijos del Dios altísimo y máxi-

que viventis Dei, cujus beneficio et patribus nostris et nobis regnum est traditum, et usque hodie custodimus.

17. Unde eas litteras, quas sub nomine nostro ille direxerat, sciatís esse irritas.

18. Pro quo scelere ante portas hujus urbis, id est, Susan, et ipse qui machinatus est, et omnis cognatio ejus pendet in patibulis: non nobis, sed Deo reddente ei quod meruit.

19. Hoc autem edictum, quod nunc mittimus, in cunctis urbibus proponatur, ut liceat Judæis uti legibus suis.

20. Quibus debetis esse adminiculo, ut eos, qui se ad necem eorum paraverant, possint interficere tertiadecima die mensis duodecimi, qui vocatur Adar.

21. Hanc enim diem, Deus omnipotens, memoris et luctus, eis vertit in gaudium.

22. Unde et vos inter cæteros festos dies, hanc habetote diem, et celebrate eam cum omni lætitia, ut et in posterum cognoscatur.

23. Omnes, qui fideliter Persis obediunt, dignam pro fide recipere mercedem: qui autem insidiantur regno eorum, perire pro scelere.

24. Omnis autem provincia et civitas, que noluert solemnitatis hujus esse particeps, gladio et igne pereat, et sic deleatur, ut non solum hominibus, sed etiam bestiis in via sit in sempiternum, pro exemplo contemptus, et inobedientia.

1 No extrañaremos estas vivas y enérgicas expresiones, y otras que se leen en este edicto sobre la grandeza, ciencia, omnipotencia, justicia y providencia del Señor, que gobierna todos los acontecimientos de los hombres, y distribuye los imperios á quien y como le parece, dejándoseos gozar todo el tiempo que bien le parece, siempre que no se pierda de vista, que este edicto era la obra de un hombre tan lleno de fe como Mardocheo. El rey le habia dicho á él y á Esther, que lo escribiesen en su nombre, como lo juzgase á propósito. Fuera de que si Assuero, como lo suponemos, era el mismo que Darío hijo de Hystaspes, parece cierto, que el Dios de Israel no era para él un Dios extraño y desconocido. Véase el libro I de *Esther* vi, 18; vii, 7. Y de este modo Mardocheo no hacia hablar á Assuero de una manera diferente de lo que pensaba, sino que explicaba en términos justos y claros las ideas, que este rey por la solicitud é instrucciones del mismo tenia del verdadero Dios.

2 Para público escarmiento.
3 En todo lo que ejecutaron Mardocheo y Esther debemos suponer que obraron por divina inspiracion. De este modo apartaremos toda sospecha de crueldad ó de venganza, reflexionando, que eran guiados por aquel Señor, que habia dado orden de pasar á filo de espada sin la menor excepcion á todos los habitantes de Jericho, y á todos los pueblos que poseian la tierra de Chanaan. Dios, que es el dueño de la vida de los hombres, quiso asegurar á su pueblo la quietud, haciendo á vista de toda la Persia un ejemplar señalado de severidad, para contener con el temor á todos los que tanto aborrecian á este pueblo suyo.